
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 66 del 24/01/2020

Responsabile dell'istruttoria Mearelli Giovanna   Proposta di determinazione n. 84 del 24/01/2020

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: SPESE ECONOMALI ANNO 2020 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
CAPITOLI VARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

Premesso:

Che con Deliberazione del Consiglio n. 84 del 13.5.2014 è stato approvato il  Regolamento di 
Contabilità del Comune di Fabriano;

Che ai sensi dell'art. 89 del suddetto Regolamento, all’Economo è affidata la gestione di cassa di 
alcune entrate e delle spese di ufficio di non rilevante ammontare;

Con Deliberazione della Giunta n. 2 del 21/01/2020 è stato disposto di  erogare all’Economo il 
fondo reintegrabile di € 20.658,00 per le spese da sostenersi durante l’anno 2020;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 59 del 23/01/2020 è stato erogato a favore 
dell’Economo un'anticipazione dell’ammontare di € 20.658,00;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria e relativi 
allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato approvato 
l'Assestamento Generale di Bilancio Pluriennale 2019-2021 ai  sensi dell'art.  175, comma 8 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  la  salvaguardia  degli  equilibri  generali  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  193, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 marzo 2020 
il termine per l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, autorizzando altresì 
l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  n.  140  del  12/06/2017  con  cui  è  stata  definita  la  micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare i tre 
titolari di Posizioni Organizzative;

VISTA La Determinazione del Responsabile del Servizio n. 563 del 22/05/2019 con cui si conferma 
l'attribuzione di P. O. del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, 
comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

DATO ATTO CHE la spesa, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

• con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

 DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  impegnare  le  relative  somme,  per  un  totale  di  €  21.000,00 nei  capitoli  di  bilancio, 
esercizio anno 2020, come di seguito specificato: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n./Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G. Descrizione

U 1.000,00 101.13.301 1.3.1.2.009 2020 01.1.00 NON DOVUTO Ditte varie - Spese 
funzionamento organi 
istituzionali – fondo 
economale 2020

U 3.000,00 111.13.333 1.3.2.2.002 2020 01.300 NON DOVUTO Ditte varie - 
Anticipazione spese 
missioni dipendenti 
comunali – fondo 
economale 2020



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U 11.000,00 103.12.220 1.2.1.9.001 2020 01.300 NON DOVUTO Ditte varie -Tasse 
automobilistiche – fondo 
economale 2020

U 1.000,00 111.12.212 1.2.1.2.001 2020 01.300 NON DOVUTO Ditte varie - Spese per 
gare e contratti – fondo 
economale 2020

U 5.000,00 105.13.306 1.3.1.2.999 2020 01.300 NON DOVUTO Ditte varie - Acquisto 
beni di consumo uffici 
comunali – fondo 
economale 2020

• di dare atto che il C.I.G. non è dovuto in quanto trattasi di debiti non commerciali; 

• di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2020; 

• di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Maria Gentili.

 Il Responsabile del servizio

Maria Gentili

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


